川西市老人クラブ連合会                           2023年8月15日

令和５年８月度 理事会 議事録（案）

日 時＝令和５年８月８日（火） ９：３０～１２：００
場 所＝キセラ川西プラザ福祉棟２Ｆ 共同会議室Ｄ
出席者＝岡田・前田・藤田・宮前・夏目・星・越智・前西・中田・西良（代理辻村）・島川・

山本・瓜生
事務局＝坂本  （アンダラインは欠席者）

1． 会長挨拶
 台風６・７号への備え、コロナ感染がじわじわ増加しています、高齢者は暑さに鈍感になっ

ているので熱中症にも十分注意してください。

２．連絡事項・協議事項

１） 補助金の見直しについての説明会（第４回目）は、８月末までには行います。（坂本）

３． 各部報告

１）総務部
① 来年の新年互礼会：補助金の見直し説明会後、中止も考えたい。会費は市長・議

員さんにも会員さんと同額をお願いしたい。今後検討したい。

２）IT 推進部（報告資料あり）
① 地区老連訪問について

  ・8月28日（月）13時～ 明峰公民館 幹部・IT 推進部 島川・川副

  ・10/19 栄根会館、3/11プラザ東谷を計画

・北地区は会長から連絡がないので未定

② サリエクラブステッカー貼り付け情況の確認

  ・川西小地区最終確認中

   ③ その他
    ・各部予算・イベント内容については、策定時に理事会で検討すべき。
    ・川西北地区は、理事会出席者が地区老会長に報告し対処をお願いする。

３） 広報部
  ① 8月24日（木）に52号の編集会議を開催予定
   ・市老連の行事の取材は博報社さんに、歴史散歩等は会員さんが取材を行っている。
   ・HP の名称の裏に検索用のキーワードを複数個登録しておけば検索されやすくなる

のでは？

４）文化部
 ① 8月11日（金）カラオケ発表会開催予定、出演者85名、アステ６Ｆホール
 ② 10月12日（木）～13日（金）小豆島親睦1泊旅行予定、申込締切りは8月10です。
 ③ 11月17日（金）演芸発表会の準備に入ります。

５）スポーツ部（報告資料あり）
 ①  7月25日（火）ボッチャゲーム大会実施
   ・参加100名、7/26大会決算報告書提出済み

 ② 9月19日（火）モルック大会開催予定、場所きせら川西せせらぎ公園
   ・申込締切：8月31日

   ③ 9月25日（月）ゴルフ大会開催予定、会場：能勢カントリー倶楽部
     ・申込締切：8月31日

６）女性部
   ①  女性部の令和5年度「議案書」についての説明
    ・女性部内での集計のチェックが十分でなかった。
    ・平成４年度の余剰金を目的外に使用されたことは、反省点である。
    ・会員から頂いた会費が余った場合は、今後会員に返済する。（又は承認後適正に

処理する）
    ・本決算でのお金の出入りには間違いはない。
   ② シニアの集いの予算書の説明
    ・昨年の実績、今年の予算を精査した計画書が提出された。
    ・値上げの理由：弁当の価格 UP、昨年不評だったのでお酒の量を増やした。今年度

は今までないプロの出演を計画した等によります。

７） 会計
①  会計業務の引継ぎ打合せ日程を早急に決定します。（坂本）

８） 事務局
①  淡路島新玉ねぎの清算について（別添資料あり）
  ・運搬等の経費を見込んで会員販売価格を決めたが、発注数量が少なかったので

赤字となった。
    ・今年は雨の影響で出荷時期が定まらず、迷惑をかけたことをお詫びします。
    ・来年は今年の事を反省し、実施の可否を検討して企画します。

② 活動費支給内規について報告（別添資料あり）
③ 令和５年度「高齢者の集い」について（別添資料あり）
   ・9月14日（木）兵庫県公館で開催予定
     ・岡田会長が趣旨説明される。
   ・出席者：宮前、瓜生、越智、前田

・川西から老人クラブ育成功労者６名が表彰されます。（単老会長５年以上の方）
   ・これらの方は、単老会長会議で紹介予定です。

４．その他（各地区老報告）
 １）明老連の地区老ＧＧ大会を今回からコミ後援を得て、明峰小学校で開催予定です。
 ２）１００歳のお祝い：8月14日（月）新田へ岡田会長が訪問されます。
 ３）女性部のおどりの会に新たに５名ほど入会されました。（会長：宇都宮さん）
 ４）市長との懇談会を事務局で日程調整をお願いいたします。（坂本・岡田）

次回理事会 令和５年９月１２日（火） 9時30分～12時 キセラ２Ｆ共用会議室Ｄ室